江苏省矿业协会文件

苏矿协［2024]009号

关于转发中矿联《关于召开
“

2024中国探矿者年会
”

的通知〈二号）》的通知

各理事单位、各有关单位：

现将中国矿业联合会《关于召开
“

2024中国探矿者年会
”

的通知（二号）》的通知转发给你们，请有需求的单位积极选派

有关人员参加，并根据通知的要求直接办理网上报名注册。 完成

报名注册后告知我会， 以便汇总。

联系人：聂志强 电话：13951930538

朱小青 电话：13951911528

附： 《关于召开
“

2024中国探矿者年会
”

的通知（二号）》（中

矿联发［2024]31号）

申国矿业联合会文件

中矿联发（ 2024 ) 31 号

关于召开“2024 中国探旷者年会”的通知
（二号）

各有关单位：

为深入贯彻落实习近平总书记关于保障国家能源资源

安全重要指示批示精神，继续深入推进新一轮找矿突破战略

行动，聚焦当前找矿突破战略行动中的关键性矿种、核心技

术的转化应用、装备设备的更新升级、地质灾害预防和治理

等内容，中国矿业联合会定于 2024 年 6 月 17-18 日在河南

省郑州市召开“2024 中国探矿者年会”。本次年会以“力口大

绿色勘查开发力度，保障国家能源资源安全”为主题，邀请

自然资源部、河南省人民政府相关领导，有关院士专家、相

关管理部门及地勘单位，解读有关政策文件精神及工作部署，

分享交流找矿新理论、新技术、新进展、新经验、新成果，

更加突出绿色勘查、绿色装备、绿色转型、绿色发展的理念，

进一步贯彻落实好新一轮找矿突破战略行动的各项目标任

务。

1

一、基本信息

（一）会议时间 ： 2'024 年 6 月 1 7-18 日（ 16 日全天报

到，报到地点 ： 九号楼大厅〉

（二）会议地点 ： 河南省黄河迎宾馆（郑州市惠济区迎

宾路 1 号〉

二、会议组织

（一）主办单位 ： 中国矿业联合会

（二〉承办单位 ： 河南省自然资源厅

（三〉协办单位 ： 中国矿业联合会地质矿产勘查分会、

中国矿业联合会地质与矿山装备分会、河南省地质研究院、

河南省矿业协会

（四〉支持单位 ： 河南省豫地科技集团有限公司、中国

石化中原油田分公司、中国平煤神马集团有限公司、河南省

自然资源投资集团有限公司、河南铝粘土矿产品批发市场

（五）支持媒体 ： 光明日报、中国自然资源报、中国矿

业报、河南日报、河南省电视台、中国矿业杂志、中国矿业

网等

三、会议日程安排

（一）巡展（ 17 日上午 8:30-9:00)

主要内容：邀请自然资源部负责同志、河南省人民政府

负责同志、有关院士专家和中国矿业联合会会领导共同巡展。

〈二〉开幕式 。 7 日上午 9:00-9:40)

主持人： 中国矿业联合会党委书记、会长程利伟

1. 全体合唱《勘探队员之歌》。

2. 河南省人民政府负责同志致辞。

2

3. 自然资源部负责同志讲话。

（三）主旨论坛（ 17 日上午 9:50-12:00)

主持人： 河南省自然资源厅党组书记、厅长陈治胜

1. 自然资源部矿业权管理司有关负责人：有关矿业权政

策解读。

2 . 自然资源部矿产资源保护监督司负责人 ： 共伴生、低

品位资源再评价。

3. 自然资源部地质勘查管理司负责人：新一轮找矿突破

战略行动绿色勘查。

4. 紫金矿业集团股份有限公司副总裁阙朝阳 ： 力口大绿色

勘查开发力度，保障国家能源资源安全。

5. 河南省自然资源厅有关负责人：河南省地勘基金成立、

拟出让区块及黄河流域治理项目发布。

（四〉分论坛

分论坛一：黄河流域高质量发展（ 17 日下午 14:00-18:00

与分论坛二并行〉

主持人： 河南省自然资源厅领导

1. 自然资源部国土空间生态修复司有关负责人：国土空

间生态修复相关政策解读。

2. 中国工程院院士吴丰昌：黄河流域生态保护。

3. 河南省发展和改革委员会有关负责人：黄河流域高质

量发展。

4. 河南省农业农村厅有关负责人： 农作物主产区高质量

发展。

5. 中国农业发展银行河南省分行有关负责人：政策性金

3

’

融支持生态保护修复介绍。

6. 陕西省自然资源厅有关负责人：陕西省黄河流域高质

量发展经验。

7. 甘肃省自然资源厅有关负责人：甘肃省黄河流域高质

量发展经验。

8. 内蒙古自治区自然资源厅有关负责人：内蒙古自治区

黄河流域高质量发展经验。

9. 河南省自然资源厅有关负责人：探索“五个一”生态

保护修复路径，加快建设人与自然和谐共生的美丽河南。

分论坛二：矿产勘查理论技术方法与装备创新论坛（ 17

日下午 14:00-18:00 与分论坛一并行〉

主持人：中国矿业联合会秘书长车长波

1. 中国工程院院士毛景文：找矿突破新思维。

2. 中国工程院院士、中国地质大学（北京）校长孙友宏：

题目待定。

3. 中国地质科学院矿产资源研究所所长、研究员王登红：

三稀矿产与新质生产力。

主持人：中国冶金地质总局党委书记、副局长牛建华

1. 中国地质调查局资源评价部：新一轮找矿突破战略行

动工作进展及下一步安排。

2. 中原石油勘探局有限公司执行董事、党委书记张庆生：

普光高含硫气田高效开发与立体勘探。

3. 中国地质装备集团有限公司总经理助理、副总工程师

朱江龙 ： 绿色智能地质装备助力新一轮找矿突破战略行动。

4

’ -

分论坛三：找矿经验和成果交流（ 18 日上午 8:30-12:00)

主持人： 自然资源部矿产勘查技术指导中心首席科学家

王宗起

1. 四川省地质矿产勘查开发局 ： 红格南饥钦磁铁找矿。

2 . 广西壮族自治区地质矿产勘查开发局 ： 广西南丹大厂

锡矿找矿。

3 . 中联煤层气有限责任公司党委委员 、 副总经理张守仁 ：

神府深层煤层气。

4 . 贵州省地质矿产勘查开发局 ： 推进产学研用协同创新 ，

支撑贵州｜找矿实现新突破。

主持人： 河南省 自 然资源厅副厅长乔小雨

1. 山东省地质矿产勘查开发局第六地质大队 ： 找矿新进

展。

2. 豫地科技集团河南省第一地质矿产调查院有限公司

党委书记、董事长许军强 ： 覆盖区找矿理论创新与有效技术

方法。

3 . 黑龙江省地质矿产局 ： 小柯勒河铜铝矿找矿。

分论坛四：地勘单位改革发展论坛（ 18 日下午

14:00-16:30)

验。

主持人： 中国煤炭地质总局副局长任辉

1. 江苏省地质局 ： 改革后的运行机制。

2. 陕西地矿集团有限公司 ： 创建一流地勘企业实践与经

3 . 内蒙古地质矿产集团有限公司 ： 内蒙古地矿集团新起

航。

5

4 . 河南省地质局 ： 地质找矿主力军的改革与创新发展。

主持人： 河南省地质局局长石迎军

1. 四川省地质矿产勘查开发局 ： 题目待定。

2. 湖南省地质院：题目待定。

3. 中国煤炭地质总局：题目待定。

4 . 中国冶金地质总局 ： 题目待定。

四、展览展示

会议中心外场地 15 日晚搭建展位， 16 日布展， 18 日撤

展，展位面积 3m*2m 标准展位。会员单位 2500 元／展位，非

会员单位 5000 元／展位（每个展位含 2 名工作人员餐费〉。院

内光地（设备展），吊装自行安排，费用自理， 1 00 元／平方

米， 30 平米起租。展览以实物、图片、宣传册、宣传片等多

种形式，宣传展示地质勘查新方法、新技术、新装备及新一

轮找矿成果、矿山修复成果等。

咨询电话：王宾 13126631563

五、注册、缴费及住宿

（一〉报名注册

参会及参展报名请登录

http: //meeting.chinamining.org. en／；或识别下方二维码。

报名截至 2024 年 6 月 12 日。

6

（二〉注册费

会员单位 2000 元／人，非会员单位 3000 元／人。

请于 2024 年 6 月 12 日前汇入中国矿业联合会账户（户

名：中国矿业联合会，账号： 0200002809014422592 ，开户

行：工商银行北京西四支行），汇款时请注明“探矿者年会”

或“展位费＂。以个人名义汇款时请备注开票单位名称。本

次会议不接受现场缴费。

本次会议提供增值税数电发票。开票信息请在报名系统

中填写：单位名称、纳税人税号并注明专（普〉票。

（二〉食宿安排

会议统一安排食宿，费用自理。为确保会议期间住房，

可在 6 月 12 日 16: 00 前缴费预订房间，请识别下方二维码

选择房型。

黄河迎宾馆订房二维码

咨询电话：韩 娟（黄河迎宾馆） 13503998971

六、乘车路线

（一〉郑州机场

地铁路线：机场乘地铁 2 号线到黄河迎宾馆站下车 。

的士路线：全程 57. 5 公里，时间 1 小时，约 114 元。

7

（二）郑州东站（高铁）

地铁路线：从高铁站乘地铁 1 号线，到紫荆山站转乘地

铁 2 号线；到黄河迎宾馆站下车；

的士路线：全程 35 公里，时间 40 分钟，约 80 元。

公交路线 1 ：从高铁站乘 75 路公交，在文化路路寨换乘

6 路车，在黄河迎宾馆站下车。

公交路线 2：从高铁站乘 838 路公交，在中州大道晨旭

路换乘 156 路车，在黄河迎宾馆站下车。

公交线路 3：从高铁站乘 916 路公交，在紫荆山花园路

换乘 62 路车，在黄河迎宾馆站下车。

（三）郑川、｜火车站（汽车站）

地铁路线：乘坐地铁 1 号线在紫荆山站转乘地铁 2 号线，

在黄河迎宾馆站下车。

的士路线：全程 22. 6 公里，费用约 47 元。

公交路线：乘 6 路公交车到黄河迎宾馆站下车。

七、联系方式

会议报名咨询：

吴秋丽 010-66557674 15601121521

张瑜 010-66557698 18611980412

杨敏 010-59623698 18201098151

网上报名技术咨询：

刘峻铭 010-66557687 18010126055

展览咨询：

王宾 13126631563

8

缴费及发票咨询：

李月英 010-66557697 13661245810

邓瑭 010-66557668 17611638839

住宿及交通咨询：

韩娟（黄河迎宾馆） 13503998971

9

	转发中矿联探矿者年会二号通知
	关于召开“2024中国探矿者年会”的通知(二号)